
FABAN 500 SC  

PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 
Lexo fletёudhëzuesin para përdorimit 

 

FABAN 500 SC eshte fungicid kontakti, qe perdoret kunder nje numri te madh semundjesh te kulturave bujqesore. 

Ka veprim parambrojtes dhe kurativ. Dithianon eshte fungicid jo sistemik, me veprim multi site. Bllokon mbirjen 

e sporeve, zhvillimin e micelit si dhe sporifikimin e patogjeneve. Pirymethanil eshte fungicid jo sistemik, me 

veprim preventiv dhe kurativ, efektiv ne kontrollin e kalbezimit gri (Botrytis cinerea) ne kultura te ndryshme 

dhe kromave (Venturia ineaqualis, V. pirina) ne molle e dardhe. Pengon sekretimin e enzimave kerpudhore, qe 

ndikojne ne procesin e infektimit. Dallohet per perdorimin ne kontrollin e kromes ne molle e dardhe ne fazen e 

lulezimit, periudhe ne te cilen preparatet e zakoneshme per kontrollin e kesaj semundje nuk rekomandohen. 

 

Lenda vepruese:   Dithianon 250 gr/lit (21,9 %) + Pirymethanil 250 gr/lit (21,9 %) 

Formulimi:        Suspensioni i koncentruar (SC).  

 

Masat parambrojtëse: 

Deklaratat e rrezikut 

H302:  I dëmshëm nëse gëlltitet. 

H315:  Shkakton irritim të lëkurës. 

H317:  Mund të shkaktojë reaksion alergjik  të lëkurës. 

H319:  Shkakton irritim serioz të syve. 

H331:  Toksik nëse merret nëpërmjet rrugëve të  frymëmarrjes. 

H351:  Dyshohet se mund të shkaktojë kancer. 

H400:  Shumë toksik për gjallesat ujore. 

H410:  Shumë toksik për gjallesat ujore me efekte afatgjata. 

EUH401:  Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe  ambjentit, në përputhshmëri me instruksionet për  

përdorim. 

Deklarata parandaluese (Parandalimi) 

P101:  Në rast helmimi tregojeni mjekut  etiketën e produktit. 

P102:  Mbajeni në vende të sigurta, larg  fëmijëve. 

P201:  Merrni udhëzime të veçanta para përdorimit. 

P202:  Mos trajto derisa të keni lexuar dhe kuptuar  masat e sigurisë. 

P261:  Shmangni thithjen e pluhurit / tymit / gazeve /  mjegullës / avujve / solucionit gjatë frymëmarrjes. 

P262:  Shmangi kontaktin në sy, lëkurë dhe rroba. 

P264:  Lahuni me ujë të bollshëm dhe sapun tërësisht  pas trajtimit. 

P271:  Përdoreni vetëm jasht ose në zona të  ajrosura mirë. 

P272:  Veshjet e kontaminuara të punës nuk  duhet të lejohen jashtë vendit të punës. 

P280:  Vishni doreza mbrojtëse/ veshje  mbrojtëse/ pajisje mbrojtëse për fytyrën/ pajisje  mbrojtëse për sytë. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për  mjekun: 

Deklarata parandaluese (Reagimi) 

P301+P312:  NË RAST GËLLTITJE: Telefononi Qendrën e  helmimeve ose një mjek. Nëse nuk ndiehni mirë. 

P302+P352:  NË RAST KONTAKTI NË LËKURË : Lajeni me ujë të bollshëm. 

P304+P340:  NË RAST SE MERRET NËPËRMJET RRUGËVE TË  FRYMËMARRJES: Largojeni personin 

në ajër të pastër dhe vendoseni në  pozicion që të marrë frymë lirisht. 

P305+P351+P338:  NË RAST KONTAKTI NË SY: Shpëlani vazhdimisht për disa  minuta me ujë. Hiqni lentet 

e kontaktit, nëse janë të pranishme dhe nëse është  të lehtë për t‘u bërë. Vazhdoni shpëlarjen. 

P311:  Telefononi Qendrën e helmimeve ose një mjek. 

P330:  Shpëlani gojën. 



P362:  Hiqni veshjet e ndotura. 

P362+P364:  Hiqni veshjet e ndotura dhe lani veshjet e ndotura para ripërdorimit. 

P391:  Mblidhni rrjedhjet. 

P403+P235:  Ruajeni në një vend me ventilim të mirë. Mbajeni në ambjent të  

freskët. 

Deklarata  parandaluese (Shkatërrimi) 

P501:  Shkatërroni ose largoni përmbajtjen /ambalazhin në përputhje me rregullat  në fuqi. 

Shënim: Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simptomatik. Mos i jepni të dëmtuarit substanca absorbuese si 

qumësht, vaj, alkool, etj., jepni te dëmtuarit qymyr aktiv.  

Ruajeni larg ushqimeve dhe pijeve për njerezit si dhe ushqimeve për blegtorinë 

 

Perdorimi: 

Ne pemet frutore farore (molle, dardhe): per kontrollin e kromes (Venturia spp.), hirit (Podosphaera leucotricha), 

Stemphylium spp. Perdoret ne fazen e butonizimit te kuq deri kur frutat arijne 70 % te madhesise se tyre. 

Ne vresht: per kontrollin e kalbezimeve (Botrytis spp. dhe Sclerotinia spp.) dhe hirit (Uncinula necator). 

Ne perime: per kontrollin e kalbezimeve (Botrytis spp. dhe Sclerotinia spp.) dhe hireve.  

Perdoret me 1.2 lit preparat/ha, te tretur ne 200-1000 lit uje. 

Aplikohen deri 3 trajtime/sezon, me interval 7-10 dite. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Perzihet me shumicen e PMB-ve dhe ushqimeve gjethore. Nuk perzihet me lengun bordolez, sulfatin e bakrit dhe 

me produktet e tjera alkaline. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik kur perdoret me dozat dhe ne kulturat e rekomanduara. 

 

Ndikimi ne mjedis: 

I dëmshëm për organizmat ujorë: mund të shkaktojë efekte afatgjata në mjedisin ujor. 

Ky material dhe ambalazhet duhet të eliminohen në mënyrë të sigurtë. 

Mos ndotni ujërat me produktin ose ambalazhet e tij. Mos pastroni pajisjet spërkatëse pranë ujërave 

sipërfaqësorë. Evitoni ndotjen nëpërmjet rrjedhjes. 

 

Karenca: 

56 dite para vjeljes. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te errta, te fresketa dhe ne ambalazh origjinal, ne temperature 0 deri 35 grade. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 640, date 23.06.2016. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 lit.  

Bar kodi perkates: ................................................................................................; 

Data e prodhimit: .Printuar nga makineria në ambalazh.........................................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesave tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i  partise se mallit (serise): Printuar nga makineria në ambalazh..................; 

Tipi i amballazhit baze: shishe plastike  COEX  

Emri dhe adresa e aplikantit: BASF Agro BV. Adresa: Arnhem(NL) Freienbach, Pfäffikon SZ, Zvicër. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit të PMB-se: BASF Agro BV. Adresa: Arnhem(NL) Freienbach, Pfäffikon SZ, 

Zvicër. 

Distributori: AgroHelp-SA. sh.p.k Autostrada Tiranë –Durrës Km 22, Xhafzotaj, Durrës. 


